

Przemoc w rodzinie

1. Czym jest przemoc w rodzinie ?

Przemoc w rodzinie jest umyślnym działaniem skierowanym przeciwko bliskiej osobie, naruszającym prawa i dobra osobiste członków rodziny. Przemoc naraża bliskie osoby na niebezpieczeństwo utraty życia lub zdrowia, powoduje szkody w zdrowiu fizycznym, psychicznym, wywołuje cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. Sprawca przemocy domowej, wykorzystując swoją przewagę nad ofiarą, usiłuje ją zastraszyć, poniżyć i wymusić na niej określone zachowania kryjąc niejednokrotnie to, w jaki sposób traktuje swoich bliskich.

Ofiarą przemocy w rodzinie może być każdy: dziecko, małżonek, partner, osoba starsza, osoba z niepełnosprawnościami.

2. Jakie formy może przybierać przemoc w rodzinie ?

Przemoc w rodzinie może przybierać różne formy tj.:

- *przemocy fizycznej* np. popychanie, obezwładnianie, kopanie, bicie, rzucanie przedmiotami, użycie broni lub innych niebezpiecznych narzędzi,
- *przemocy psychicznej* np. wyśmiewanie, stała krytyka, upokarzanie, zawstydzanie, szantażowanie, ograniczanie snu i pożywienia, kontrolowanie i ograniczanie kontaktów z innymi osobami,
- *przemocy seksualnej* np. krytyka i wyśmiewanie zachowań seksualnych, wymuszanie oglądania pornografii, wymuszanie seksu, stosowanie sadystycznych form współżycia seksualnego,
- *przemocy ekonomicznej* np. zaciąganie długów i pożyczek bez zgody współmałżonka, ograniczanie lub niezaspakajanie materialnych potrzeb członków rodziny, okradanie, odbieranie zarobionych pieniędzy,

3. Czy osoba doznająca przemocy w rodzinie może liczyć na jakąkolwiek pomoc z zewnątrz ?

Doświadczenie przemocy domowej jest złożonym problemem i często do wyjścia z przemocy niezbędna jest pomoc innych osób, a także wsparcie wielu służb. Pomoc taka może przyjść ze strony np. psychologa, prawnika, policjanta, lekarza, pracownika socjalnego. Czasem potrzebni są oni wszyscy naraz. Pomoc psychologiczna wspiera na ścieżce wychodzenia z przemocy. Pomoc prawna pozwala postawić sprawcy granice prawne, które uniemożliwią kontynuowanie przemocy.

4. Gdzie ofiara przemocy w Powiecie Jarosławskim może szukać pomocy?

Osoby mające z jakichkolwiek przyczyn opór przed skontaktowaniem się ze specjalistami bądź z przedstawicielami służb mogą skorzystać z rozmowy telefonicznej **Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia”** – tel. **812 00 02** dostępny jest przez całą dobę. Konsultując się z infolinią można zachować anonimowość, czyli nie trzeba się przedstawiać, ani podawać miejsca zamieszkania.

Adresy organizacji i instytucji z całej Polski pomagających ofiarom przemocy w rodzinie można m.in. znaleźć korzystając z wyszukiwarki dostępnej na stronie <http://www.niebieskalinia.info>

Ponadto wykaz jednostek i instytucji do których osoby doświadczające przemocy w rodzinie mogą się zwrócić o pomoc zawierają zamieszczone na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Powiatu Jarosławskiego w zakładce „Nieodpłatna Pomoc Prawna” - *Lista jednostek nieodpłatnego poradnictwa dostępnego dla mieszkańców Powiatu Jarosławskiego* oraz *Karta Informacyjna Poradnictwa dla Osób Pokrzywdzonych Przepęstwem*.

Osoby doświadczające przemocy mogą również szukać pomocy zgłaszając ten fakt do wybranej służby lub instytucji.

Jedną z instytucji oferujących bezpłatną pomoc osobom i rodzinom dotkniętym przemocą domową, szukającym informacji i wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów jest Punkt Interwencji Kryzysowej prowadzony przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarosławiu. Zgłoszenia w sytuacjach wymagających interwencji przyjmowane są przez pracowników Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Jarosławiu codziennie pod numerem telefonu **16 624 63 27** lub **16 624 62 85**.

Punkt w swoim zakresie zapewnia:

- poradnictwo prawne
- poradnictwo psychologiczne
- poradnictwo socjalne

W ramach Punktu Interwencji Kryzysowej PCPR dysponuje mieszkaniem kryzysowym dla osób i rodzin z terenu Powiatu Jarosławskiego dotkniętych przemocą domową oraz przeżywających kryzysy osobiste, rodzinne i społeczne. Schronienia w mieszkaniu kryzysowym udziela się na okres do 3 miesięcy na podstawie skierowania PCPR.

Niezależnie od powyższego osoba dotknięta przemocą może skorzystać w określonym zakresie z nieodpłatnej pomocy prawnej, poradnictwa obywatelskiego lub mediacji w prowadzonych na terenie całego kraju punktach nieodpłatnej pomocy prawnej i poradnictwa obywatelskiego. Na terenie Powiatu Jarosławskiego zapisy na nieodpłatną pomoc prawną i poradnictwo obywatelskie odbywają się telefonicznie pod numerem **16 624 62 62**.

Działania skierowane na przeciwdziałanie przemocy należą między innymi do zadań **Zespołów Interdyscyplinarnych** funkcjonujących w każdej gminie.

Zespół Interdyscyplinarny koordynuje działania różnych podmiotów, które w ramach obowiązków służbowych zajmują się pomocą w rozwiązywaniu problemów związanych z występowaniem przemocy w rodzinach oraz niwelowaniem jej skutków. Zespół diagnozuje problemy i podejmuje działania zapobiegawcze i interwencyjne w środowiskach dotkniętych przemocą.

W nagłej sytuacji, lub jeśli przemoc zdarzała się wcześniej, a osoba dotknięta przemocą boi się, może zadzwonić lub przyjść osobiście na Policję, może także zrobić to inna osoba, do której ofiara przemocy ma zaufanie. Interwencja Policji jest reakcją służb, których celem jest zatrzymanie przemocy oraz zapewnienie bezpieczeństwa osobom poszkodowanym. Policja ustawowo zobowiązana jest do podjęcia stosownych kroków, aby osoba doświadczająca przemocy domowej mogła czuć się bezpiecznie w swoim domu.

W przypadku uzasadnionego podejrzenia, że popełniono przestępstwo prokuratura wspólnie z Policją ma obowiązek wszcząć postępowanie przygotowawcze w celu sprawdzenia, czy faktycznie popełniono przestępstwo; wyjaśnić okoliczności czynu; zebrać i zabezpieczyć dowody; ująć sprawcę; w uzasadnionym przypadku zastosować środek zapobiegawczy wobec sprawcy przemocy w postaci dozoru policyjnego lub tymczasowego aresztowania. Przy zakładaniu sprawy karnej bardzo ważne są dowody (np. zaświadczenia lekarskie z obdukcji, wykaz świadków, zapisy z Niebieskiej Karty itp.) Założenie sprawy karnej jest bezpłatne.

Starosta Jarosławski zaprasza mieszkańców do korzystania z darmowej pomocy prawnej, w tym także z mediacji

Nieodpłatna pomoc prawna, nieodpłatne poradnictwo obywatelskie i nieodpłatna mediacja przysługuje osobie uprawnionej, która nie jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej, w tym osobie fizycznej prowadzącej jednoosobową działalność gospodarczą niezatrudniającej innych osób w ciągu ostatniego roku

Zapisy: tel. (016) 624 62 62 w dni robocze w godz. 7.00 do 15.00

e-mail: kontrola@powiat.jaroslaw.pl

Artykuł publikowany jest w ramach edukacji prawnej prowadzonej na rzecz mieszkańców Powiatu Jarosławskiego przez Starostę Jarosławskiego



MINISTERSTWO
SPRAWIEDLIWOŚCI

www.ms.gov.pl

